謹啓　若草の候、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　さて、第１００回北海道腸疾患研究会を下記の通り開催することに致しました。

今回は１００回記念大会として、各分野の「５０年の回顧と将来展望」の５講演を企画しており

ます。

　つきましては、ご多忙とは存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  敬　白

２０２４年４月

　　　　　　　　　　　　　　　　　第１００回 北海道腸疾患研究会　当番世話人

　　　　　　　　　　　　　　　　　加藤 元嗣（北海道対がん協会　札幌がん検診センター）

藤谷 幹浩（旭川医科大学　内科学講座　消化器内科学分野）

記

日　時：２０２４年６月１５日（土）　午後３時００分～午後５時３０分

会　場：札幌医科大学記念ホール

　　　　札幌市中央区南１条西１８丁目

　　　　※前回と会場が異なっておりますので、ご注意ください。

会　費：研究会参加費として、５００円を徴収させていただきます。

内　容：

　　　　　　　　　　　　　　司会：加藤 元嗣（北海道対がん協会　札幌がん検診センター）

　藤谷 幹浩（旭川医科大学　内科学講座　消化器内科学分野）

　Ⅰ．特別講演（午後３時００分～午後５時３０分）

　　　１)「超音波検査による消化管疾患診断の現状と展望」

　　　　　　 西田 　睦 先生（北海道大学病院　経営戦略部　准教授）

　　　２)「新規治療薬は炎症性腸疾患の治療ストラテジーをどう変えたか」

             本谷 　聡 先生（札幌厚生病院　副院長 兼 ＩＢＤセンター長）

　　　３)「直腸癌診療の進歩とロボット支援下手術」

             市川 伸樹 先生（北海道大学病院　消化器外科Ⅰ　講師）

　　　４)「内視鏡による診断と治療の進歩」

             桑井 寿雄 先生（広島大学病院　消化器内視鏡医学講座　教授）

　　　５)「潰瘍性大腸炎に対する腸内細菌移植療法の現状と展開～先進医療から実装化へ～」

             石川 　大 先生（順天堂大学医学部附属順天堂医院　消化器内科　准教授）

主 催   北海道腸疾患研究会

[ お問合せ先 ]  世話係：堀井薬品工業株式会社　医薬情報部　小野寺

TEL.06-6942-3485　FAX.06-6942-1505　E-mail: t.onodera@horii-pharm.co.jp

当研究会は、日本大腸肛門病学会（２単位）・日本消化器内視鏡技師会（２単位）の認定申請対象研究会です。

mailto:t.onodera@horii-pharm.co.jp

交 通 の ご 案 内

【建物配置図】

地下鉄：「西１８丁目」駅６番出口より徒歩約４分

市　電：「西１５丁目」駅より徒歩約７分

バ　ス：「医大病院前」より徒歩約４分

※前回と会場が異なっております！